E. gr. Hortum emere constituisti sub hasta vendendum. Cum tamen nondum certum sit, utrum eum sis emturus, nec ne, adeoque mutuum contrahere nolis; a me peregre abituro petis, ut certam pecuniae summam apud te deponam, ea usurus, siquidem contractus emtionis venditionis perficiatur. Hoc igitur perfecto, dum pecunia uteris pretium soluturus; depositum in mutuum abit. Similiter speras amicum adventurum & a me petis, ut vasa argentea custodiae tuae committam, iisdem usurus, siquidem advenerit. Eodem adveniente dum illis uteris, depositum in commodatum transit.

§. 605.

Si res te petente deponatur ea lege, ut, siquidem eadem opus Quando dehabueris, ea utaris, tui duntaxat causa deponitur. Etenim si usū positarii rei opus habueris, depositum transit vel in mutuum, vel in causa depocommodatum (§. 604.): uterque autem contractus gratuitus natur. est (§. 418. 513.), consequenter deponens a te nihil vicissim recipit (§. 18.), adeoque ex deposito ne quidem quid sperat (§. 800. *Psych. empir.*). Quamobrem si te petente res ea lege deponatur, ut, siquidem eadem opus habueris, ea utaris; tui duntaxat causa deponitur.

Non mei causa rem custodis, quippe qui custodia tua non habeo opus; sed tui causa custodis, ut ea uti possis, siquidem ea opus habueris. Unde sine probatione sumi poterat proposi^{tio} præsens.

§. 606.

Si depositarii duntaxat causa deponitur, depositarius præstare Quando deteneretur casum, quo eodem res penes deponentem non peritura, vel depositarius teriorata fuisset. Patet eodem modo, quo supra ostendimus, præstare te^ccommodatarium præstare debere casum, quo eodem res penaeatur caⁿnes deponentem non peritura, vel deteriorata fuisset sum. (§. 447.).

Conferri etiam potest demonstratio tacitæ conditionis, ut propter casum teneatur commodatarius, quæ inest naturaliter commodato (§. 451.), & ad casum præsentem applicari. Nec inutili-

inutiliter releguntur, quæ ibidem annotavimus. In exemplo particulari æquitas naturalis, cum qua nobis hic negotium est, magis eluescit. Quodsi enim commodati contrahendi gratia vala argentea apud de depositi (*not. §. 604.*); volui ut res in specie mihi restituatur sive ex deposito (*§. 578.*), sive ex commodato (*§. 445.*), nec factam deteriorem, quam eam tradidi (*§. 584. 445.*): non igitur periculum subire ullum volui, adeoque dici non potest, meo periculo tui duntaxat causa me rem deposuisse, nisi ita expresse fuerit conventum. Nimirum quemadmodum periculum in se non suscipit depositarius, si mei duntaxat causa deponitur; ita nec ego suscipio periculum, si depositarii duntaxat causa deponitur. Quamobrem sicuti in casu priori præsumi nequit, quod depositarius in se suscepere periculum; ita nec idem præsumi potest in posteriori de deponente. Nemo sane alterius gratia periculum subire velle præsumitur sine ullo suo commodo, solo alterius commodo. Quodsi hoc faciat, particulares adesse debentrationes, quibus ad commodum alterius suo incommodo preferendum permovetur.

§. 607.

An mutuare Naturaliter perinde est, sive mutuum vel commodatum statim & commoda-contrahatur, sive mutui vel commodati contrahendi causa deponatur: re ac mutui nisi quod in mutuo omne periculum sit mutuatarii. Mutuatarius vel commo- enim rem in specie restituere potest, si eadem opus non ha-
dati contra- buerit (*§. 536.*) & cum in mutuo transeat dominium (*§. 514.*), hendi causa omne periculum statim est penes mutuatarium (*§. 356. part. 2.* deponere *Jur. nat.*). Similiter commodatarius rem in specie restituere tenetur, quallem accepit (*§. 445.*) damnum vero culpa vel do-
lo datum resarcire (*§. 446.*) & casum præstare, quo eodem peritura vel deteriorata non fuisset penes commodantem (*§. 447.*). Enim vero si mutui vel commodati contrahendi causa deponitur, depositarius rem etiam restituit in specie (*§. 578.*), non modo dolum & culpam (*§. 584.*), verum etiam casum præstat, quo eodem res deposita ipsius duntaxat causa (*§. 605.*), non peritura vel deteriorata fuisset penes depo-
nentem.

nentem. Inter eum adeo, cui commodatum, & eum, apud quem commodati contrahendi causa deponitur differentia nulla est, sed eadem utriusque vi contractus conditio: inter eum vero, cui mutuatum, & eum apud quem mutui contrahendi gratia deponitur, hæc sola differentia intercedit, quod ad illum etiam spectet casus, quo eodem res mutuata etiam peritura fuisset apud mutuantem, ad hunc vero casus iste non pertineat. Naturaliter igitur perinde est, five mutuum vel commodatum statim contrahatur, five mutui vel commodati contrahendi causa deponatur, nisi quod in mutuo omne periculum sit statim mutuatarii.

Sermo nobis est de mutuo & commodato veri nominis, quo usus rei alteri gratis conceditur (§. 418. 513.), consequenter non interest concedentis, five re utatur mutuatarius, vel commodatarius, five non; five eam restituat ante tempus definitum, five demum eo elapso.

§. 608.

Si quis sui duntaxat causa rem deponit, liberum tamen relinquit Si liberum depositario, ut, si ea uti possit, eadem utatur; quamprimum is ea u-relinquatur titur, depositum in commodatum, vel, si res fungibilis fuerit, in depositario, mutuum abit; usu tamen rei finito, commodatum reddit ad depositum re datum. Ostenditur prius eodem modo, quo supra ostendimus *posita uti idem in eo casu, quo res commodati, vel mutui contrahendi velit.* causa deponitur.

Posterioris ita demonstratur. Quamprimum usus tibi concessus finitus, res commodata statim restituenda (§. 445.) Enimvero quoniam res apud te deposita fuit, nec tu eam restituere potes ante tempus definitum, nisi deponens velit (§. 578. 579.), res apud te manet, tanquam deposita, non tanquam commodata. Quamobrem patet, usu rei finito, commodatum redire ad depositum.

Non unum idemque est, five res mutui vel commodati contrahendi causa deponatur, five deponens liberum tantummodo
(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) CCC relin-

relinquat depositario, ut siquidem ea uti possit eadem utatur. Etenim in casu priori depositarii gratia, in posteriori deponentis causa sit depositio. Cur vero duo hi causi sint distingendi, ex antea demonstratis, propositione præsertim præcedente, facile intelligitur.

§. 609.

De restitu- Si sui causa deponens liberum relinquit depositario, ut re depo-
one rei depo- sita, si velit, utatur; res petenti statim restituenda, nisi tempus de-
site, cuius positionis fuerit expresse definitum: quodsi vero mutui vel commo-
disus conce- dati contrahendi causa res fuerit deposita, deponens eam repetere no-
ditur. quit, nisi prout patitur mutuum vel commodatum sive contractum,
sive contrahendum. Qui enim sui duntaxat causa deponit, is
vult rem repetenti sibi statim restitui (§. 579.). Quamob-
rem et si liberum relinquit depositario, ut re sua utatur, si
velit, cum tamei eo ipso non remittat jus suum rem repe-
tendi, quandocunque voluerit (§. 95. part. 3. Jur. nat.), res
repetenti statim restituenda. Quod erat primum.

Et quoniam tempus expressum indicat, per quodnam de-
 positorium ad rem suam custodiendam sibi voluerit esse obli-
 gatum (§. 579.), si usum concedit rei depositæ, siquidem is
 eodem uti potuerit, per totum illud tempus liberum ipsi fe-
 cisse rei depositæ usum intelligitur, nisi ex ipso usu contrarium
 appareat. *Quod erat secundum.*

Enimvero si commodati vel mutui contrahendi gratia
 deponatur, expectandus est casus, qui obvenire posse putatur,
 & in quo commodatum vel mutuum contrahendum erat, an-
 tequam res deposita repeti possit (§. 467. part. 3. Jur. nat.).
 Quodsi vero commodatum vel mutuum actu fuerit contra-
 ctum, per se patet, restitutionem fieri non posse nisi ex lege
 contractus initi. Quamobrem patet, si mutui vel commo-
 dati contrahendi causa deponatur, deponentem non posse
 eandem repetere, nisi prout patitur mutuum vel commoda-
 tum

tum sive jam contractum, sive adhuc contrahendum. *Quod erat tertium.*

E. gr. Depono mei causa apud te pecuniam, & liberum relinquo, ut, si velis, ea utaris. Tempus, quo usus tibi concessus intelligitur, ultra tempus, quo durare debet contractus, extendi nequit, cum tempore depositionis de alio non fuerit cogitatum, nisi expresse usus alio tempore circumscribatur. Perinde nimirum est ac si dicerem, te re deposita uti posse, si interea temporis, quo apud te deponitur, eadem te uti posse contingat. Non præjudicare voluisse præsumor juri meo, ne rem repetere possum, quando visum fuerit. Quando vero te mihi obligavi ad certo temporis intervallo rem meam custodiendam, & ulum tibi concedo, quia in te suscipis ejusdem custodiā, si certum tempus custodiæ fuit præfixum, per idem quoque jus eadem utendi, siquidem usu opus habueris, concessisse tibi intelligor, neque adeo ante istud tempus pecuniam, quam apud te deposui, mihi restituere teneris. Aliter vero sece res habet in exemplo superiori, quo mutui contrahendi causa depositum (*not. §. 604.*). Tum enim depositam pecuniam restituere non teneris, si nondum constat, num ædes, quas emere constituisti, emturus sis, vel emere potueris. Ubi vero emtis aëribus mutuum actu fuerit contractum; pecunia restituenda eo tempore, quo ex contractu mutui ad eam restituendam obligaris.

§. 610.

Depositum irregulare dicitur, si depositario liberum relinquitur, ut re fungibili possit uti, & eam in genere restituere. *Depositum irregulare* unde pater depositum irregulare vel esse revera mutuum, si rem tanquam utendam statim accipit depositarius, vel continere promissionem mutui, si tanquam utendam sub ea conditione accipit, ubi ea uti opus habuerit.

E. gr. Depono centum aureos & tibi dico, quod iisdem uti possis, siquidem volueris. Tu usum acceptas, dum eos accipis: dubium non est, quin mutuum statim contrahatur loco depositi, quod contrahere volebas. *Enimvero* si alter responde-

det, si forsitan contingat, se iis opus habere, tunc se uti iisdem velle; mutuum non statim contrahit, adeoque depositum contrahitur & mutuum a te nonnisi promissum intelligitur.

§. 611.

De restitu-

Si res communis fuerit deposita, ne restituui nequit uni, sed tione rei de-restituenda omnibus simul, seu omnium, quibus communis est, composita consensu: quodsi tamen dividua fuerit, nec partes divisæ obnoxiae sint muni. electioni, pro rata singulis restituui potest. Quodsi enim res deposita fuerit communis, plures in re indivisa dominium omnibus conjunctim competens pro parte rata habent (§. 126. part. 2. Jur. nat.), adeoque omnes, quibus ea communis est, deponentis personam repræsentant, singuli vero non censentur deposuisse nisi ratam suam. Quoniam itaque depositarius obligatur deponenti rem depositam restituere (§. 578.), totam restituere nequit uni, sed omnibus simul, seu in restitutionem totius omnes simul consentire debent, singulis autem restituere nequit nisi ratam suam. Quoniam itaque posterius non succedit, nisi res deposita sit dividua & partes, in quas dividitur, non sint obnoxiae electioni, ita ut unicuique perinde sit, sive hanc, sive aliam partem accidat depositario singulis ratam restituere non licet, nisi quantum res deposita fnerit dividua & partes divisæ non obnoxiae sint electioni.

E. gr. Depositæ est apud te pecunia mille aureorum. Ea communis est Mævio, Titio & Sempronio, ita ut Mævio competant partes tres, Titio duæ, Sempronio nonnisi una. Mille aurei restitui nequeunt soli Titio, vel Mævio; sed restituendi sunt Titio, Mævio & Sempronio simul: Sempronio non obligaris nisi ad restituendum sextam pecunie partem, Titio restituendæ duæ sextæ, seu pars tertia, Mævio tres sextæ, seu dimidium totius pecunie. Quodsi ergo in aureis spectatur nisi valor extrinsecus, ut Mævio perindeat, quicunque

cunque 500 acceperit; poteris eidem restituere 500, inconsulis ceteris. Enimvero ponamus aureos esse rariores, ita ut non aestimentur ab iis, quorum sunt, solo valore extrinseco, sed premium accedat affectionis, ut quis hos potius habere malit, quam alios: cum depositarius tantummodo obligatus sit ad rem communem iis restituendam, quorum est, nullum ipsi competit jus eligendi nummos, quos huic vel alteri dare velit. In hoc igitur casu ratam restituere nequit uni petenti. Aliter se res habet, si Titio, Mævio & Sempronio restituendi essent 60 modii frumenti. Tunc enim dubio caret, Mævio restitui debere 30, Titio 20 & Sempronio 10, si commune depositum in eadem proportione dividendum, quam ante sumfimus.

§. 612.

Quoniam res communis deposita restitui nequit uni (§. Quando re-
611.) ; si depositarius rem communem uni restituat, ceteris adhuc ^{stitutione} recommu-
obligatur ad restituendum ratam suam.

E. gr. Tu restituuis Mævio 60 modios frumenti, quorum ^{nisi deposita} 20 Titio, 10 vero Sempronio competit, vel mille aureos, ^{rius non li-} in quibus pro eadem rata dominium competit singulis; hoc beretur ab non obstante obligatus manes Titio ad restituendum 20. mo-^{obligatione,} dios, Sempronio ad restituendum 10 modios frumenti, vel ^{qua singulis} in casu posteriori ad restituendum Titio tertiam, Sempronio ^{tenetur,} sextam partem aureorum depositorum. Nimirum nemo se pro suo arbitrio liberare potest ab obligatione, qua tenetur alteri (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*). Nec minus patet, alium te liberare non posse ab obligatione, qua non ipsi, sed alii tene-
ris, sine hujus consensu: hoc enim perinde foret ac de jure proprio alterius pro arbitrio suo statuere velle, quod utique ab-
surdum (§. 119. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 613.

Similiter quoniam depositarius ratam singulis restituere ^{Quando re-} nequit, nisi quando rei dividuae partes electioni obnoxiae ^{stitutione} non

rata non libet non sunt (§. 611.), consequenter ipsius non est rem communem pro suo arbitrio dividere; *si is rem communem depositam, circa cuius divisionem, vel partium divisarum electionem difficultates moveri possunt, pro rata uni restituit, ceteris tenetur ad id quod interest, rem communem ab ipso divisam & restitutionem uni pro rata factam non fuisse* (§. 626. part. 3. *Jur. nat.*).

Res communes dividere & divisarum partes eligere, aut de iis assignandis statuere universorum est, qui in communione sunt, non unius, multo minus alterius, cuius nihil prorsus in re dominii est. Quodsi ergo depositarius sibi arrogat jus aliis competens, injuriam ipsis facit (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*), a qua abstinendum (§. 911. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 614.

Plures species • *Si plures species fuerint communes; singuli, qui sunt in communione, ratam in singulis habent tanquam individui. Quoniam res individuae* part. 2. *Jur. nat.*) *; simul sumtæ ens unum per aggregatum conditum nequeunt, quemadmodum grana frumenti, vel nummi, qui tantummodo spectantur quoad valorem extrinsecum,* (§. 339. *Ontol.*) *. Quamobrem omnes simil sumtæ tanquam totum aliquod in partes æquales dividi nequeunt, quemadmodum acervus frumenti dividitur, in sex v. gr. partes, quarum una modium implet. Singulæ igitur species considerantur tanquam individuae, consequenter cum singulæ sint communes per hypoth. qui in communione sunt, singuli in singulis partem ratam habent tanquam rebus individuis* (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*).

§. 615.

De speciebus pluribus communibus *Quoniam si plures species fuerint communes, singuli, qui in communione sunt, ratam in singulis tanquam in individuis depositis. Si species plures fuerint communes, quoad singulas tanquam rem individuam pro rata tenetur depositarius singulis,*

qui

qui in communione sunt, consequenter nullam earum uni, in consultis ceteris, restituere potest (§. 611.), sed, si restituit, ceteris adhuc ad ratam suam restituendam obligatur (§. 612.).

E. gr. Deposita sunt apud te poculum argenteum, annulus aureus, cui gemmæ inclusæ, vestes & linteamina, quæ species omnes sunt Mævio & Sempronio communes. Sempronio in consulto Mævio restituere nequis vestem quandam, et si minoris multo pretii, quam poculum argenteum, aut annulus: sed ubi feceris, quoad vestem hanc Sempronio pro rata teneris, quæ ipsi competit in speciebus communibus, veluti pro duabus tertius, si specierum communium pro duabus tertius fuerit dominus.

§. 616.

Res fungibles communes intelliguntur actu divisa. Rem *Res fungibiles* enim fungibilem unam substituere licet pro altera ejusdem *les plures* egeneris (§. 509.), adeoque tantundem ejusdem generis æqui-jusdem gevalet rei in specie (§. 444.). Quodsi res fungibles fuerint *neris num* communes, singulis, qui in communione sunt, dominium pro *sint dividua*. rata in iisdem competit (§. 126. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem singulorum tantundem est, quantum earum ratam conficit, consequenter perinde est ac si res pro rata actu essent divisæ.

E. gr. Ponamus acervum frumenti, qui continet 30. modios, esse mihi ac tibi communem. Quodsi mei sint modii 20, tui 10; perinde omnino est, ac si acervus frumenti in ratione dupla esset actu divisus, ita ut unus acervus contineat modios 20, alter vero 10.

§. 617.

Quoniam res fungibles actu divisæ intelliguntur (§. 616.), De restituysi vero res dividua fuerit communis, nec partes divisæ ele^tione rerum actioni obnoxiae, pro rata singulis ea restitui potest (§. 611.). fungibilium Si res fungibles deposita fuerint communes, depositarius singulis ra-communi-sam suam restituere potest, nec de eo, quod uni restituerit, tenetur um. ceteris.

E. gr.

E. gr. Si 30. modii frumenti depositi mihi ac tibi fuerint communes in ratione dupla, & depositarius mihi restituerit videnti qui mei sunt; tibi non tenetur de eo, quod mihi restituerit. Tibi non obligatus est nisi ad restituendum modios frumenti decem.

§. 618.

Ad quid se. Si res deposita communis uni tota restituatur, qui ratam accipietur con-pie, ceteris consortibus pro rata tenetur. Quodsi enim res depositibus, qui sita fuerit communis, unusquisque consortium non nisi pro rata rem com- ta dominus est (§. 127. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ergo res munem de-deposita uni tota restituatur, is non modo accipit quod suum posse totam recipit, verum etiam quod ceterorum consortium est (§. 124. tam recepit. part. 2. Jur. nat.), consequenter quod ceterorum est in potestate sua habet (§. 461. part. 2. Jur. nat.). Naturaliter igitur obligatur ad id ipsis restituendum (§. 467. part. 2. Jur. nat.), consequenter consortibus pro rata tenetur.

Per se patet, & ipsa quoque demonstratio loquitur, propositionem presentem valere, sive consensu consortium, sive iisdem insciis rem totam recepit unus. Nec obstat, quod in causa posteriori depositarius adhuc obligetur ad ratam restituendam (§. 612.), depositarii enim obligatio nascitur ex contractu, ejus autem, qui totam accepit, ex dominio, aut, si mavis, communione positiva. Liberum adeo consortibus est suum repetere vel a depositario, vel a consorte, qui totum recipit, prouti commodum visum fuerit, vel suum quis consequi potest.

§. 619.

An qui ra- Si res deposita facit dividua, nec partes obnoxiae sint electio-
nem rei di-ni, qui ratam suam recepit nihil communicare tenetur cum consor-
tidu-acce-bus, quemvis partes reliqua intereant, vel deteriorentur. Quodsi
parte commun- enim res deposita fuerit dividua, nec partes obnoxiae sint elec-
tio-
nem rei di-ni, qui ratam suam recipit, quod suum est recipit (§. 127.
124. part. 2. Jur. nat.), consequenter non habet quod cetero-
tenetur

rum est, neque interest ceterorum ratam suam uni restitutam *cum confortuisse* (§. 622. *pari. 3. Jur. nat.*), quemadmodum licebat de *tibus nihil positario* (§. 611.). Quamvis ergo partes reliquæ intereant, *accepturis*, vel deteriorentur, ut suum recipere non possint confortes, nil tamen habet, qui ratam suam accepit, quod ipsis sit restitendum, nec ulla adest ratio, cur teneatur ad aliquod interesse, quale non adest. Nihil igitur cum confortibus suis communicare tenetur, qui ratam suam accepit, si res deposita fuerit dividua, nec partes electioni sint obnoxiae.

Confortibus in hoc casu tantummodo obligatur depositarius ad ratam restituendam, quam si ab eo quacunque de causa consequi nequeunt, nulla prorsus adest ratio, cur qui accepit quod suum est de suo quicquam iisdem dare debeat.

§. 620.

Quoniam res fungibles communes actu divisi intelliguntur (§. 616.) nec partes ulli electioni sunt obnoxiae (§. 509.), *ditur quoad si vero res deposita fuerit dividua, nec partes ulli electioni res fungibiles obnoxiae, qui ratam suam recepit nihil cum confortibus communicare tenetur, quamvis partes reliquæ intereant, vel deteriorentur (§. 619.) ; Si rerum fungibilium depositarum ratam unus recipit, is cum confortibus nihil communicare tenetur, quamvis ceteræ intereant, vel quomodo cunque deteriorentur.*

E. gr. Ponamus ut ante (*not. §. 617.*), me pro rata acceperisse 20. modios frumenti, ceteros 10. modios, quos tu accipere debbas, quocunque casu periisse, vel quomodo cunque corruptos fuisse, aut te eos quacunque de causa a depositario accipere non posse; ego non teneor 20. modios frumenti, quos accepi, pro rata tecum dividere, ita ut tibi reddam $6\frac{2}{3}$.

§. 621.

Si plures species communes fuerint depositae & tu unam vel alteram acceperisti solus, ad ratam restituendam confortibus teneris. Si neatur enim species plures fuerint communes, singulæ spectantur sortibus, qui tanquam res individuae (§. 614.), consequenter si fuerint de una vel (Wolffii *Jur. Nat. Pars IV.*) Ddd positiæ,

plures speci- posita, tot intelliguntur deposita, quot sunt species. Enim- cies commu- vero si res deposita communis uni tota restituatur, qui totam nes recepit accepit ceteris consortibus pro rata tenetur (§. 618.) Quain- solus. obrem si plures species communes fuerint deposita & tu unam vel alteram acceperis solus, ad ratam consortibus præstandam teneris.

Valet profitio præsens, five species, quas recepisti, superent valorem ratæ, five eundem adæquent, five ab eodem deficiant; valet etiam, five species ceteræ adhuc exten, five perierint, aut quomodocunque corruptæ fuerint. Species una in deposito fungi nequit vice speciei alterius. Etsi enim in divisione specierum communium una tota cedere nequeat nisi uni, divisio tamen fieri debet omnium consortium consensu, nec unus inconsultis ceteris capere potest, quas voluerit. Unde species sunt elec- tio- ni obnoxiae, quod aliter sese habet in rebus fungilibus.

§. 622.

Dere deposi- Si deponens rem deposita ea lege, ut eandem mihi restituas; tu tanon depo- eam mihi restituere debes. Etenim si deponens rem deposita- nenti, sed ea lege, ut eandem mihi restituas, & tu hac lege custodiam alii restitu- in te suscipis; deposito adjicitur pactum (§ 788. part. 3. Jur. enda. nat.), quo idem rem deponenti restituere jubens alteratur (§. 578.). Quamobrem cum pacta sint servanda (§. 789, part. 3. Jur. nat.); rem depositam ea lege, ut eandem mihi re- stituas, mihi quoque restituere debes.

Valet propositio præsens, five dominus rem deponat & eam certæ personæ restitui jubeat; five non dominus rem deponat alienam, quam domino restitui vult. Demonstratio enim in omni casu subsistit.

§. 623.

Casus parti- Quoniam res deposita ea lege, ut certæ cuidam personæ cularis de restituatur, huic restituenda est (§. 622.); si quis rem apud se re deposita depositam iterum apud alium deponit ea lege, ut eam domino vel depo- denuo apud nenti primo restituat, eam ipsi restituere tenetur.

E. gr.

E. gr. Ego apud te depono *vasa argentea*. Tu peregre abi- *alium depo-*
turus ea iterum deponis apud alium, sed ea lege, ut mihi repe-*sita*.
tituro eadem restituat. Quodsi ergo ego *vasa ista* repeto, ille ea
mihi restituere tenetur. Tu enim pacto, quod deposito adjeci-
sti, eundem mihi obligasti. Neque adeo opus est, ut, si res
mea fuerit, jure dominii eam vindicem; sed ex pacto, quod ad-
jectum deposito, eam repeto. *Quamobrem nec opus est, ut*
dominium probem.

§. 624.

Si r̄s eadem apud plures deposita, unus solus ceteris insciis ean- A quonam
dem restituere potest deponenti. Quodsi enim res eadem apud res apud pla-
plures deposita fuerit, ipsi etiam obligantur ad eam depo-*res deposita*
nenti restituendam, sive singuli in solidum se obligaverint, restituenda.
sive communi periculo rem custodiendam suscepserint (§.
578. 579.). Enimvero res deposita cum sit eadem *p̄r hypoth.* nonnisi semel restitui potest. *Quamobrem cum perin-*
de sit, a quonam deponens eandem accipiat, modo recipiat;
unus solus ceteris insciis eandem restituere potest deponenti.

Alia est obligatio rem depositam restituendi, alia vero obli-
gatio damnum datum resarcendi. Illa æqualiter tenet singu-
los; hæc vero sola partitionem admittit. Ex restitutione nul-
lum nascitur lucrum vel commodum depositarii, neq; ea damnum
darur eidem, si res deponenti restituatur. *Quamobrem si plu-*
res fuerint depositarii & unus eandem solus restituat, cetero-
rūm non interest rem depositam restitutam non fuisse. Resti-
tutione ab uno facta omnes liberantur ab obligatione sua resti-
tuendi. Alius casus est, si occasione depositi deponens, aliquid
præstare teneatur depositario (§. 592. 600.): de quo suo loco,
quando de jure retentionis agetur.

§. 625.

Quoniam si res eadem apud plures deposita, unus solus cete- *Cur ab uno*
ris insciis eandem restituere potest deponenti (§. 624.); de-*petita resti-*
ponens ab uno eorum eandem reponenti denegari nequit restituto, ius *dene-*
propterea quod ceteri nondum norint rem restituendam esse. *garineque-*

Exceptio hæc nulla est, cum nulla prorsus ratione nitatur. Ratio nimirum nulla est, cur omnibus depositariis conscientiis ac consultis restitutio fieri debeat, cum nemo eorum contradicere possit, ne restituatur, quippe ad eam restituendam obligatus.

§. 626.

Quidnam

ex denega- Quia si res apud plures deposita, deponenti ab uno eo-
rum rem repetenti restitutio denegari nequit, propterea quod
zione sequa ceteri nondum norint eam restituendam esse (§. 625.); si
tur. rem statim restituere nolit, statim in mora est (§. 638. part. 3.
Jur. nat.), consequenter depositario solus tenetur ad omne id, quod
interest, rem statim restitutam non fuisse (§. 655. part. 3. *Jur. nat.*).

Ipse nimirum solus in mora est, cum ceteri, ad quorum no-
titiam non pervenit rem a deponente repeti, facti denegantis
non sint participes, consequenter nec ex eodem teneantur.

§. 627.

De preftati-

one doli ac Si res eadem apud plures deposita fuerit, singuli dolum vel
culpæ, re a- culpam suam, communem pro rata præstare tenentur, nisi conventum
plures expresse fuerit, vel ut singuli teneantur in solidum, vel ut teneantur
deposita. pro rata, eos illicet, quod resarcendum est, inter depositarios equali-
ter diriso. Naturaliter damnum resarcire tenetur, qui dolo
vel culpa sua dedit (§. 580. part. 2. *Jur. nat.*), dolum vero
vel culpam alienam cur quis præstet ratio nulla est. Quam-
obrem si res eadem apud plures deposita fuerit, cum in de-
posito præstari debeat dolus & culpa (§. 584.), quilibet do-
lum vel culpam suam, communem vero pro rata præstare te-
nentur. *Quod erat unum.*

Si res apud plures deponatur, singuli non nisi dolum vel
culpam suam, communem vero pro rata præstare tenentur
per demonstrata, consequenter iisdem competit jus non præ-
standi dolum, vel culpam alterius, adeoque denegandi præ-
stationem deponenti eam petenti (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*).
Deponens igitur obligatus est ad præstationem doli vel cul-

pæ non exigendi nisi ab eo, cuius dolus vel culpa. Enimvero naturaliter quilibet jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem rem apud plures déponens eandem, ita etiam convenire potest, ut singuli sibi in solidum, vel pro rata teneantur, cujuscunque tandem culpa damnum detur (§. 95. part. 3 *Jur. nat.*), consequenter cum pactis sit standum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), si ita conveniatur, ut singuli teneantur in solidum, vel pro rata, singuli etiam in solidum, vel pro rata tenentur. *Quod erat alterum.*

Si nihil conveniatur, seu nullum de præstatione culpæ adjiciatur pactum deposito, res apud plures deponitur periculo ejus, qui dolum, vel culpam admiserit, adeoque nonnisi communii periculo in eo casu, quo singuli doli vel culpæ sunt participes. Quodsi vero singuli in solidum teneri debeant, vel etiam communii periculo res deponenda, ut non attendatur, cujusnam sit culpa; necesse est, ut ita conveniatur.

§. 628.

Si pro custodia quid exigitur, depositum non est. In deposito enim custodia præstatur gratis (§. 575.), consequenter deponens nihil vicissim præstat (§. 18.). Quamobrem si pro ^{An in aepo-}
^{sto pro cu-}
^{stodia quid}
^{exigipossit.} custodia quid exigitur, depositum non est.

Qualis fit contractus, si pro custodia quid exigitur, suo docetur loco. Non hic queritur, utrum pro custodia rei quid exigere, vel etiam ea finita sponte oblatum accipere liceat; de eo enī dispiciemus suo loco: sed hic tantummodo queritur, utrum depositum maneat, an vero contractus ab eodem diversus sit, si pro custodia quid exigitur. Relegenda hic sunt, quæ in casu simili de commodato & mutuo supra annotavimus (*nos.* (§. 571.).

§. 629.

Res litigiosa dicitur de cuius dominio inter duos vel plures *Res litigiosa* controvèrtitur. *Controversitur vero de dominio*, quando plures affirmant, rem esse suam, sive ea corporalis fuerit, sive in corporalis.

E. gr. Ponamus me hunc agrum habere pro meo, te vero contendere, quod sit tuus: erit ager hic res litigiosa. Similiter si ego affirmo annum hunc, vel vas argenteum esse meum, tu vero itidem affirmas esse tuum; annulus, vel vas argenteum res litigiosa est.

§. 630.

*Sequestrum
quid sit.*

Si res litigiosa a litigantibus apud tertium deponitur, depositum *Sequestrum* appellatur, & depositarius vocatur *Sequester*. Unde *Sequestrum* est depositum rei litigiosæ: sequester vero is, qui custodiam rei litigiosæ gratis in se suscipit. Et quando res litigiosa deponitur, *sequestrum* dicitur.

In Jure civili *Sequestrum voluntarium* appellatur, quando res litigiosa ab ipsis litigantibus, vel eorum consensu, deponitur apud tertium, in oppositione ad *necessarium*, quando deponitur a judice, cuius voluntatem sequi tenentur litigantes. Enimvero cum hic loci sequestrum spectetur in statu naturali, quo litigantes non sunt alterius potestati subjecti, consequenter res litigiosa apud tertium non nisi ab ipsis fieri potest; distinctione inter voluntarium & necessarium non est opus. E. gr. si res litigiosa fuerit vas argenteum, ac interea donec constet, an meum, an tuum sit, apud tertium deponitur; idem sequester, & sequester custodiam ejus in se gratis suscipit.

§. 631.

*Obligatio
sequestri.*

Quoniam sequester depositarius est (§. 630.); deponentibus ad eadem tenetur, ad quæ obligatur depositarius, quatenus scilicet res non spectatur, hisi tanquam deposita.

Nimirum res sequestrata duplici modo spectari potest, vel tanquam deposita, vel tanquam litigiosa. Quatenus spectatur tanquam deposita, sequestrum sub deposito tanquam species sub genere continetur, consequenter ad sequestrum applicari possunt, quæ de deposito demonstrata fuerunt. Sed quatenus res sequestrata spectatur tanquam litigiosa, sequestrum a deposito communi differt, & quæ hinc deducuntur seqüestro propria sunt.

§. 632.

§. 632.

Sequester rem sequestratam restituere tenetur litigantibus eam cuinam repetentibus; sed non potest restituere uni, sine consensu ceterorum. statuenda Sequester enim litigantibus, qui rem deponunt, ad eadem res sequentur, ad quæ obligatur depositarius (§. 631). Quam-sfrata. obrem cum depositarius deponenti rem depositam repetenti statim restituere teneatur (§. 578.); sequester etiam rem sequestratam statim restituere tenetur litigantibus eam repetentibus. Quod erat unum.

Enimvero res litigiosa non alia de causa deponitur, quam quod litigantes inter se convenire nequeunt, quinam eorum interea rem possidere debeat, donec controversia de dominio fuerit definita; consequenter omnium interest, ne restituatur uni, insciis ceteris. Quamobrem patet vi contractus, quo ad rem omnibus simul, qui eam deposuerunt, restituendam se obligavit, per demonstrata; eandem restitui non posse uni sine consensu ceterorum. Quod erat alterum.

In Jure civili definitioni sequestri inseritur, quod res restitui debeat victori: sed hoc intelligendum est de sequestro necessario, non vero de sequestro voluntario, de quo hic agitur. Si enim sequestrum fuerit voluntarium, repetitio rei depositæ, seu revocatio sequestri semper pendet, etiam durante adhuc lite, a voluntate litigantium omnium simul, non vero a voluntate unus, cum rem sequestrantes inter se convenerint sive expresse, sive tacite, ne quis ipsorum rem litigosam interea possideat, donec controversia de dominio fuerit decisa, atque adeo nemo eorum jus habeat sine consensu ceterorum eam repetendi, seu sequestrum revocandi. Immo ex notione sequestri ne quidem sequitur, quod victori sit restituenda ceteris insciis, seu absque eorum consensu. Lis enim ita terminari potest, ut unus quidem declaretur dominus rei depositæ, sed una obligetur ad præstaciones quasdam, antequam ad possessionem admittatur: quo in casu interest ceterorum rem victori ipsis insciis non restitui.

§. 633.

§. 633.

Quando vi- Si lis ita terminetur, ut unus litigantium declaretur dominus
catori resti- rei sequestrata, nec is propterea ad aliquod præstandum ceteris tenea-
tuenda. tur, antequam possessionem nanciscatur, vel si præstanda præstiterit;
 sequester rem sequestratam vitori nondum imperato consensu cete-
 rorum restituere tenetur. Quando enim res litigiosa deponi-
 tur, litigantes inter se convenire nequeunt, quinam ipsorum
 interea, dum litigatur, eandem possidere debeat, alias enim
 custodiam alteri cuidam non committerent, consequenter
 rem non sequestrarent (§. 630.). Patet itaque eos conser-
 tire, ne quis ad possessionem admittatur, antequam dominus
 fuerit declaratus, consequenter antequam vicerit (§. 658.
 part. 1. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque jus possidendi com-
 petit domino (§. 157. part. 2. Jur. nat.), qui vicit rem seque-
 stratam tanquam suam a sequestro repetere potest, & hic eam
 ipsi restituere tenetur (§. 467. part. 2. Jur. nat.). Quodsi ta-
 men lis de dominio ea lege fuerit terminata, ut, qui dominus
 declaratus fuit, non ante ad possessionem admittatur, quam
 aliquid præstiterit ceteris; cum standum sit pactis (§. 789.
 part. 3. Jur. nat.), nec vicit ante repetere potest rem seque-
 stratam, quam præstitis præstandis, consequenter pec seque-
 ster eam ante restituere debet, quam ubi constiterit, præstan-
 da præstita fuisse, utpote qui in restituendo sequi tenetur
 omnium simul voluntatem (§. 632.). Patet itaque, quod se-
 quester rem sequestratam vitori absque ceterorum consensu
 tum. demum restituere teneatur, si lis ita terminetur, ut unus
 litigantium declaretur dominus rei sequestrata, nec is propte-
 rea ad aliquid præstandum ceteris teneatur, antequam posse-
 sionem nanciscatur, vel si præstanda præstiterit.

§. 634.

Quandiu Quoniam sequester absque consensu omnium rem seque-
restitutio ei- stratam restituere non debet, nisi lis ita fuerit terminata, ut
 unus

unus litigantium declaretur dominus, nec is ad aliquid propter dem dene-
rea præstandum ceteris teneatur, antequam possessionem nan-ganda.
ciscatur, vel si præstanta præstiterit (§. 633.); antequam abs-
que omnium consensu uni restituere rem sequestratam possit sequester,
ipso constare debet, quomodo lis fuerit terminata, & si ad quædam
præstanta victor se obligavit, antequam ad possessionem admittendus,
num præstanta præstiterit.

Hæc probe potanda sunt, ne intempestive rem restituat se-
quester, & ut constet, quamdiu naturaliter restitutionem dene-
gare possit, ne sit in mora (§. 638. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 635.

Si res fructuosa deponitur, fructus restituendi sunt deponenti: De re fra-
*si tamen fructus percipi nequeunt sine impensis, cura ac operis, depo-*nuos a depo-**
nens restituere senetur impensas, & mercedem operarum atque cura sua.
Deponens enim custodiam rei gratis in se recipit (§. 575.),
consequenter fructus ex re deposita percepti ipsius esse ne-
queant (§. 18.). Eos igitur una cum deponenti restituere
senetur. *Quod erat primum.*

Enimvero depositarius vi contractus tantummodo obli-
gatur ad rem depositam gratis custodiendam (§. 575.), con-
sequenter nequid pro custodia exigere velit (§. 18.), adeoque
se non obligat, quod impensas, fine quibus fructus percipi
nequeunt, de suo facere, vel etiam curam ac operas eo fine
gratis præstare velit. Quamobrem cum nemo locupletari
debeat cum alterius damno (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*), si sine im-
pensis, cura ac operis fructus percipi nequeunt, deponens im-
pensas & operarum atque curæ mercedem restituere tenet.
Quod erat alserum.

Si depositarius fructus perciperet ex re deposita, ex re aliena
locupletaretur (§. 584. part. 2. *Jur. nat.*), si deponens non resti-
tueret impensas & operarum atque curæ mercedem, re alterius
locupletaretur (§. 583. part. 2. *Jur. nat.*). In casu priori de-
positarius locupletior fieret cum damno deponentis, in posteriori
(*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*) Eee de-

deponens cum damno depositarii. Utrumque repugnat juri naturali (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*), nec convenit contractui (§. 575.), ut quis dici posset jus suum remisisse (§. 95. part. 3. *Jur. nat.*)

§. 636.

Quoniam in restituione a fructibus detrahenda. Quoniam, si res fructuosa deponitur, fructus restituendi deponenti, si tamen fructus percipi nequeunt sine impensis, cura ac operis, deponens restituere tenetur impensas & mercedem operarum atque curæ (§. 635.); *depositarius rem fructuosa cum fructibus restituens detrahit impensas & mercedem operarum atque curæ.*

Vulgo dicitur, fructus non intelligi, nisi deductis impensis: his vero etiam accensetur operarum atque curæ merces. Quodsi enim depositarius ipse operas atque curam præstare nolit, eam solvere tenetur præstanti. Atque adeo pars fructuum impenditur in earum perceptionem, quando quis non impensas facere tenetur de suo; nec ipse operas atque curam præstat. Hoc pactio clavissem perspicitur, custodiā rei, ad quam quis solam obligatur ex deposito (§. 575.), non involvere impensarum ac operæ atque curæ præstationem, si res fructuosa deponatur, sed tantummodo curam, ne fructuum perceptio negligatur & percepti vel in natura conserventur, nisi conservando intereant, vel corum estimatio conservetur.

§. 637.

De sequestro rem fructuosa cum fructibus restituens etiam fructus restituere debet, sed detrahit impensas & mercedem operarum ac curæ, sine quibus fructus nulli percipi potuissent. Quoniam depositarius rem fructuosam restituens una rem fructuosa cum fructibus (§. 635.) ab iis detrahit impensas & mercedem operarum atque curæ, sine quibus fructus percipi non potuisse (§. 636.), sequester vero depositarius est (§. 630.), sequester rem fructuosam restituens etiam fructus restituere debet, sed detrahit impensas & mercedem operarum ac curæ, sine quibus fructus nulli percipi potuissent.

Sequestrum itaque noti recedit a deposito, si pro administratione rei fructuosa eidem merces detur, aut salarium: neque enim nisi custodia gratuita est, quæ in eo consistit, ne res deposita in alterius potestatem veniat, nec deterioretur, neque pereat,

reat, sicuti ex anterioribus abunde intelligitur. Quamobrem nec necesse est, ut ipse sequester rem fructuosam administret; sed potest administrare alius & fructus tantummodo tradendi sequestro, qui deductis cedendum intelliguntur. E. gr. Si prædium deponatur, hoc locari potest alteri, & depositarius vel sequester tantummodo in custodiā suā recipit a conductore mercedem, vel administratio alii committi potest, & sequester tantummodo suscipit custodiendos fructus deponenti suo tempore restituendos una cum re deposita.

§. 638.

Sequester rem sequestratam non possidet, nec in genere depositarius rem possidet. Sequester enim & depositarius rem a deponente in custodiā suā suscipiunt (§. 575. 630.), adeo rius possidente eam non detinent tanquam suā, sed tanquam alienam. *ans.* Quoniam itaque non possidet, qui rem non detinet tanquam suā (§. 150. part. 2. Jur. nat.); sequester rem sequestratam non possidet, nec in genere depositarius rem depositam possidet.

§. 639.

Quoniam adeo sequester rem sequestratam, aut in genere depositarius rem depositam non possidet (§. 638.); *Quinam posseidat, se fio manet ejus, cuius fuerat ante depositum & in sequestratione suscipitur, cum ante eandem esset nullius, aut rem sequestrantes res deposita eandem adhuc nullius esse debere vellent.* *vel sequestrata.*

Non est, quod excipias, quando res deponitur, eam non amplexu detineri a deponente, adeoque a tu non possideri. Possessio enim tamdiu retinetur, quamdiu res in eo permanet statu, ut dominium sive per te, sive per alios exercere possis (§. 740. part. 2. Jur. nat.) adeoque tibi non adempta est potentia physica de ea pro arbitrio tuo disponendi (§. 649. 118. part. 2. Jur. nat.). Adempta vero haec non est, cum deponens eam restituere teneatur, quamprimum volueris (§. 579.). Quamvis vero sequestrum voluntarium hodie sit rarius, ubi in statu civili vivitur, nec ea homini

num plerorumque indoles est, ut æquitatem præferant utilitatē, & absque animorum commotione litigent; non tamen ideo vel prorsus inutilia, vel parum utilia existimari debent, quæ hic demonstrantur. Etenim ex iis, quæ de sequestro voluntario demonstrantur, reddenda est ratio eorum, quæ de judiciali reæ fanciuntur in civitate.

§. 640.

*Mandatum
quid sit.*

Mandatum est contractus beneficis, quo alteri quid nostro nomine faciendum committitur & commissum ab eo gratuito suscipitur. Qui alteri quid faciendum committit, *Mandans* vel *Mandator*; qui quod faciendum committitur gratis suscipit, *Mandatarius*, vel etiam *Procurator* appellatur. Idiomate patrio mandatum vocatur eine *Vollmacht*.

E. gr. Committo tibi, ut mihi agrum emas, vel equos: tu hoc negotium gratis exequendum in te suscips. Contractus, quem inimus, mandatum est: ego sum mandans, tu mandatarius. Contractus gratuit, de quibus hactenus dictum est, versantur circa res; mandatum vero circa facta, ut, quæ ipsi facere nolumus, vel non possumus, per alios faciamus: quam contractus hujus rationem jam dedit *Ulpianus* l. 1. §. f. ff. de proc.

§. 641.

*Committere
faciendum
quid signifi-
cat.*

Committere quid faciendum alteri dicimur, si eum volunt ad hoc faciendum nobis perfecte obligatum.

E. gr. Si tibi committo, ut mihi agrum emas, vel equos: ego volo, ut tu mihi perfecte te obliges ad agrum emendum, vel equos, neque adeo tuae amplius sit voluntatis, utrum hoc facere velis, nec ne, sed necesse sit ut facias (§. 118. part. 1. *Pbil. pract. univ.*).

§. 642.

*Intentio
committen-
tis.*

Quoniam nemo sese alteri perfecte obligare potest nisi promittendo (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), qui vero alteri quid faciendum committit, eum ad hoc faciendum perfecte sibi obliga-

obligatum esse vult (§. 641.); *Quia alteri quid faciendum committit, is vult, ut promittat se hoc factum effe.*

E. gr. Si tibi committo, ut mihi agrum, vel equos emas, ego volo, ut tu promittas, te mihi agrum, vel equos emturum.

§. 643.

Commendare quod faciendum alteri dicimur, si significa-
tus gratum nobis fore, ubi facere voluerit, quod cum face-re quod faci-
re volumus. *Differunt adeo commendatio a commissione* (§. 641.). *endum quid*

E. gr. Si volo, ut in nundinis librum mihi emas, quem le-significes.
gerē aveo, & quocunque modo indicō, gratissimum mihi futu-
rum, ubi eundem efftere volueris, rogans ne obliviscaris; emit-
entem libri tibi commendō, non committo. *Commendare et*
non possimus ei quod faciendum, cui mandatum dedimus.

§. 644.

Rogare idem est ac sufficienter indicare, quod enixe ve-
limus, ut faciat alter, nee facere abnuat. *Rogare* igitur & com-faciat quid
mittere differunt (§. 641.). *hgnificet.*

E. gr. Si te rōgo, ut mihi emas librum in nundinis; non
modo volo, ut hoc facias, verum etiam ne hoc facere abnu-
as. Quodsi definitiones, quas dedimus, inter se conferre vo-
lueris, haud difficulter animadvertes, quomodo committere,
commendare & rogare inter se differant. Nimurum si alterum
quid facere volumus, aut liberum adhuc ipsi relinquimus,
utrum facere velit, nec ne, aut volumus, ne liberum ipsi re-
ficitum sit, utrum facere velit, an nolit, sed ut necesse sit ipsius
nobis hoc facere. In casu posteriori ipsi committimus, quod
faciendum. Si libertati adhuc alterius relinquimus, utrum fa-
cere velit, nec ne, quod, ut faciat volumus, aut hoc u-
timur motivo, quod, ubi fecerit, hoc nobis vel alteri cui-
dara sit gratissimum futurum, aut motivo utissim, quod nostra
plurimum referat, ut hoc faciat. In casu priori quod facien-
dum commendamus, in posteriori rogamus, ut faciat. Quan-
do enim tua refert, ut alter hoc faciat, utique vis, ne hoc fa-
cere abnuat.

§. 645.

An commen-
dare & ro-
ga-
re simul
possumus.

Quoniam alterum rogamus, ut faciat, si sufficienter in-dicemus, nos enixe velle ut faciat, nec facere abnuat (§. 644.), commendamus vero, ut faciat, si sufficienter signifcamus, gratissimum nobis fore, si fecerit (§. 643.), per se autem patet, non repugnare, ut una significemus & enixa voluntatem nostram, ne facere abnuat, quod ut faciat, volu-mus, & quod hoc nobis gratissimum futurum sit, ubi fecerit; *quod faciendum commendare & ut alter faciat rogare simul pos-sumus.*

E. gr. Scribo ad te, ut amico meo pecuniam credas, & ne hoc facere abnuas, addens me ipsum tibi propterea ad quodvis officiorum genus fore devinctum, perinde ac si mihi ipsi officium aliquod praestitisses. Hic & te rogo, ut pecuniam amico meo credas, & simul commendabo, ut facias. Aliud vero est commendare rem, seu id quod faciendum, aliud commendare personam. Quando enim *personam commendamus*, ejus recen-semus merita, ob quae ipsi faciendum sit, quod sibi fieri vult, veluti si quis ambit munus aliquod, & nos recensemus ea, ob quae dignus judicatur, cur eidem conferatur, aut *significamus* eum dignum esse, cui id conferatur.

§. 646.

An commen-
dando & ro-
gando al-
terum perfe-
cte nobis non oblige-
obligemus.

Commendando & rogando alterum perfecte nobis non obligemus. Qui enim commendat, quoconque modo significat gratum sibi fore, si alter faciat, quod eum facere vult (§. 643.); qui vero rogit, sufficienter indicat, se enixe velle, ut faciat alter, nec facere abnuat (§. 644.). Enimvero propterea quod quis significat, gratum sibi futurum, si alter fecerit, aut se enixe velle, ut faciat, nec facere abnuat, non vult ut alter in se transferat jus exigendi, ut faciat, conse-quenter, si noluerit, eum cogendi ut faciat: id quod per se patet. Quamobrem cum alterum perfecte nobis non oblige-

Mus, nisi hoc jus in nos transferat (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.) ; commendando & rogando alterum perfecte nobis non obligamus.

Nimirum si alterum ad quid faciendum nobis perfecte obligare velimus, necesse est ut velimus ipsum libertati suæ naturali renunciare, ita ut non amplius eidem relictum sit, num facere velit, sed ut facere debeat (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero potest quis affirmare, se facere velle, quod ut faciat volumus, & hoc non obstante libertati suæ relictum malle, ut faciat, quam ut agendi necessitas sibi imponatur, immo haud raro absolum foret ab altero exigere velle, ut libertati suæ renunciet. Quamobrem ex eo solo, quod significamus vel enixam nostram voluntatem, ut alter faciat, vel etiam quocunque modo prodamus, quam gratum nobis sit futurum, si faciat, colligere nondum licet, quod velimus eum perfecte nobis esse obligatum, nec si vel maxime alter dicat, se facturum, ideo libertati suæ in agendo renunciasse censemur.

§. 647.

Quoniam commendando & rogando alterum perfecte ~~ad~~ ^{com-} nobis obligare non possumus (§. 646.) ; Qui commendat vel mendicare & rogat, non contrahit (§. 793. part. 3. Jur. nat.) , consequenter rogare sit nec commendans vel rogans ex eo alteri obligatusullo modo, quod contractus. commendaverit, vel rogaverit (§. cit.).

Nimirum qui commendat, vel rogat, quod commendat, vel rogat, tanquam officium humanitatis ab altero perit. Quamobrem cum obligatio perfecta ad officia humanitatis repugnet libertati naturali (§. 660. part. 1. Jur. nat.) ; absolum foret, si quis propterea sibi alterum perfecte obligatum veller, quod commendaverit, vel rogaverit, & is commendanti, vel roganti annuerit. Qui adeo commendat, vel rogat, cum altero non contrahit (§. cit.). Qui vero cum altero non contrahit, nec ipsi sese perfecte obligat. E. gr. si tibi commendō, vel te rogo, ut cuidam certam pecuniae summam credas ; tu hoc facis tuo periculo, nec ego propterea ad quicquam tibi sum obligatus,

gatus, quemadmodum non necessitatis, sed voluntatis adhuc erat, ut crederes.

§. 648.

An commen- Quoniam qui commendat, vel rogat, non contrahit (§. d^on^sans vel ip^so 647.), qui vero mandat contrahit (§. 640.); *Qui commendat,* gatus man- *vel rogat, non mandat.*

des. • Commendantis & rogantis verba non sunt obligatoria: talia vero esse debent verba mandantis. Subinde tamen ex circumstantiis colligendum, utrum ea pro obligatoriis habenda sint, nec ne.

§. 649.

Obligatio Mandatarius obligatur ad id omni diligentia faciendum, quod mandatarii ipsi faciendum committitur: nec quicquam facere debet, nisi quod ipsi fuerit commissum: Mandans enim mandatario faciendum suo nomine committit, quod ut faciat vult (§. 640.), adeoque eum sibi perfecte obligare vult, ut faciat (§. 641.). Quoniam itaque mandatarius quod committitur faciendum suscipit (§. 640.), adeoque in id, quod vult mandans, consentit (§. 658. part. I. Phil. pract. univ.); ad id faciendum mandanti sese perfecte obligat. Quamobrem cum negligentia culpa sit (§. 758. part. I. Phil. pract. univ.), adeoque vitanda (§. 299. part. I. Jur. nat.), diligens vero esse debet, qui negligens non est (§. 757. part. I. Jur. nat.); mandatarius obligatur ad id omni diligentia faciendum, quod ipsi faciendum committitur. *Quod erat idem.*

Enimvero quicquid facit mandatarius, non sue nomine, sed mandantis unice nomine facit (§. 640.). Quamobrem non facere debet, quod sibi visum fuerit, sed quod vult mandans, consequenter jus mandatarii metiendum ex voluntate mandantis (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.). Mandatarius itaque nil quicquam facere debet, nisi quod a mandante ipsi fuerit commissum. *Quod erat alterum.*

E. gr.

E. gr. Ego tibi mando, ut emas equos certo pretio. Tu obligatus es ad equos mihi emendos, si eo pretio emere pos- sis. Omnem diligentiam adhibere debes, ut equos emas, qui nullo vitio laborant, nec pro iis solvas premium justo majus. Neque vero majori pretio emere licet, quam expresse fuerit de- finitum. Hæc contractui convenientia sunt, vi cuius unice stan- dum voluntate mandantis. Hæc agendi norma est, a qua pro ar- bitrio suo discedere non licet. Qui alieno nomine agit, ei voluntas alterius est loco voluntatis propriæ: alias enim non alterius, sed sua ageret voluntate, nec in agendo personam al- terius repræsentaret.

§. 650.

Mandatum speciale est, quo aliquod negotium in specie *Mandatum* gerendum alteri committitur: *Generale* autem vocatur, quo *generale* & universa quædam negotia alteri gerenda in genere commit- *speciale*. tuntur.

E. gr. Si tibi mando, ut mihi emas ædes, vel equos, man- datum speciale est: ast si mando, ut in promotione doctorali mei absens locum subeas, omnia facturus, quæ candidato præsenti incumbunt, mandatum generale est, neque enim in specie hic singulos actus mando, veluti ut in animam meam jurare debeas.

§. 651.

Mandatum utrumque vel est cum libera agendi potesta- *Mandatum* te coniunctum, vel sine libera, sed cum restricta agendi po- *cum libera* testate. Nimis *Mandatum cum libera* est, quo quid a man- & fine libe- datario fieri beat, præcise definitur, ita ut nihil arbitrio e- ra. jus relinquatur. Ast *mandatum cum libera* est, quo tantum- modo in genere determinatur, quid a mandatario fieri debe- at, ceteris arbitrio ejus relictis.

E. gr. mando tibi, ut mihi emas ædes, vel equos: sed tuo arbitrio relinquo, ut ædes vel equos eligas, & premium pro iis (Wolfi Jur. Nas. Pars IV.)

Fff

fol-

solvendum determines, prout tibi visum fuerit. Mandatum cum libera est. Enimvero mando tibi, ut mihi emas ædes Titii, vel equos Sempronii, & pretium ædium definio 4000 thalerorum, pretium equorum 150, nimirum ne majus solvas. Mandatum sine libera est.

§. 652.

Mandatum manifestum est, quod ad notitiam ejus, cum manifestum quo agitur, pervenit. Arcanum vero est mandatum, quod ad arcanum ejus notitiam, cum quo agitur, non pervenit. Quamobrem mandatum manifestum esse potest cum libera, arcanum vero sine libera.

E. gr. Mandato manifesto tibi mando, ut mihi emas ædes; arcano autem, ne emas ædes alias, quam Titii, et si præterea aliae prostent venales, nec pretio majori, quam quater mille thalerorum. Hic mandatum manifestum cum libera est; arcanum vero sine libera. Docet autem hoc ipsum exemplum, mandanti posse esse rationes prægnantes, cur præter mandatum manifestum mandatario det arcanum, cum intersit mandantis, ne is, cum quo agit per mandatarium, norit, intra quos fines mandatum coarctare voluerit.

§. 653.

An mandatum arcum non pervenire debet ad notitiam ejus, cum quo agitur (§. 652.), mandatarius autem non facere debet, nisi quod ipsi fuerit commissum (§. 649.), festare licet nec is mandatum arcum ei, cum quo agitur, manifestare possit.

Quodsi enim mandatis vellet, quæ in mandato arcano continentur, ei innotescere debere, cum quo agitur, nec ipsius interesset, ne huic ea innotescerent, duplice mandato non foret opus. Quodsi excipias, ubi mandatarius mandatum arcum adimplevit, cum jam omnia, quæ in eodem continentur, ipso facto innotuerint ei, cum quo agitur, consequenter mandantis non amplius intersit, ne hic norit, quæ arcano fuerint mandata, mandatum arcum manifestari posse; adhuc fieri posse negantur.

negandum existimo. Mandatarius enim obligatus est ad mandatum arcum non manifestandum, vi propositionis praesentis, & rationes esse etiam possunt mandanti, cur nolit mandatum arcum jam adimpletum innotescere ei, cum quo ageret fuit. Quamobrem standum est simpliciter voluntare mandantis.

§. 654.

Quoniam mandatarius nil quicquam facere debet, nisi *Mandatarii* quod ipsi fuerit commissum (§. 649.), mandatum vero ar-*obligatio ex arcum* ipsi non alio fine detur, quam ut norit, quid fieri *mandato ageret* mandans (§. 652.); *mandatarius non ex mandato mancavero*, nisiello, sed ex arceno agere debet, nec fines hujus excedere potest.

Mandatum scilicet arcum continet agendi normam, quam prescribit mandatario mandans. Quamobrem nil quicquama facere is potest, quod eidem adversatur. Obligatur mandanti ad non agendum nisi ex prescripto, et si alter, cum quo agitur, ignoret, quid fuerit prescriptum, cui quippe perinde est, sive mandatarius agat cum libera, sive cum restricta potestate, prout ex sequentibus clarius elycescet.

§. 655.

Quia mandatum arcum innotescere non debet ei, *Quemnam* cum quo agit mandatarius (§. 652.); *mandatum arcum tan-* respiciat *tummodo attenditur in obligatione, qua mandatarius mandanti se-* mandans *netur* (§. 654.), non vero in obligatione, qua nascitur ex con-arcum. tractu cum eo inito, cum quo agitur.

Nimirum mandans mandato arcu fibi tantummodo obligare voluit mandatarium, ut non agat, nisi ex prescripto (§. 654.), consequenter ne agat, quae vi mandati manifesti agere poterat. Quod vero obligetur ei, cum quo mandatarius egit ex hujus facto, id ex mandato manifesto est, non ex arcu, quoniam illud continet voluntatem alteri, cum quo agitur,

hoc autem voluntatem non nisi mandatario significatam. De mea igitur voluntate statuendum est mandatario ex mandato arcano; alteri vero, cum quo is meo nomine agit, ex manifesto.

§. 656.

Obligatio *Si mandatum fuerit sine libera, mandatarius nil agere debet, mandatarii nisi quod expresse definitum.* Quodsi enim mandatum fuerit *ex mandato* sine libera, mandans præcise definit, quid a mandatario fieri debeat, nihil arbitrio ejus relinquit (§. 651.). Quamobrem cum mandatarius facere non debeat, nisi quod ipsi commissum fuerit (§. 649.), commissum vero non est, nisi quod expresse definitum (§. 651. 641.); si mandatum fuerit sine libera, mandatarius nil facere debet, nisi quod expresse definitum.

E. gr. mando tibi, ut mihi Titii ædes emas, non tamen majori pretio, quam quater mille thalerorum. Tu non alias ædes quam Titii emere teneris, et si aliæ, quæ tibi videntur meilleores, eodem, vel minori pretio emere possis. Neque etiam majus premium solvere licet, quam fuerit mandatum, veluti 4200 thalerorum. Alterutrum enim si feceris, fines mandati excedis, tuo arbitrio faciens, quod eidem non relicitum.

§. 657.

De quantitate mandatorum *Si tibi usque ad certam quantitatatem mando, ut eam in negotium quoddam impendas, totam impendere licet.* Quodsi enim usque ad certam quantitatatem mando, ut eam in negotium quoddam impendas; non aliud intendo, quam ne majorem quantitatatem impendas, et si minorem impendere possis, siquidem res tulerit. Quamobrem cum majorem quantitatatem non impendas, si eam impendis totam, ad quam usque fuit mandatum; tota illa quantitas intra fines mandati continetur, ad quam usque fuerit mandatum, adeoque totam impendere licet.

E. gr. Mando tibi usque ad 4000 thaleros, ut emas ædes. Si 4000 thaleros pro ædibus solvis, mandati fines non excedis. Similiter mando usque ad 12 aureos, ut eos alteri dones. Si 12 aureos dones, mandati fines non excedis. Monet Imperator §. 8. I. de Mand. veteres JCtos in eo dissensisse, num terminus quantitatis intra fines mandati contineatur. *Sabinus & Cassius* placuisse, quod nonnisi minor quantitas intra fines mandati contineatur, ita ut in priori exemplo pro ædibus non sint solvendi 4000 thaleri, nec in posteriori donari possint 12 aurei. Aliis vero arrisisse benigniorem sententiam, quæ in propositione præsente continetur & ab Imperatore approbatur. Arque hæc omnino verior est, quemadmodum ex demonstratione liquet. Standum extra omnem controversiam est voluntate mandantis, quæ ea fuisse statuitur, quam verba produnt (§. 427. part. 3. *Jur. nat.*). Jam mandans aut simpliciter definit pretium maximum, quod solvere vult pro eo, quod emendum, vel quantitatem maximam alio fine impendendam, aut cum significatione, quod mallet pretio minori rem emi, vel quantitatem minorem alio fine impendi. Verba in casu primo mandantis sunt: mando, ut emas ædes pretio quater mille thalerorum, in altero autem: mando usque ad quater mille thaleros, ut ædes mihi emas. Quamvis adeo in casu altero non lubenter vult pretium quater mille thalerorum in ædes emendas impendere, non tamen ideo in hoc pretium non consentire dici potest: consentit enim, siquidem fieri non possit, ut minori ematur, adeoque tanto arctius mandatarium obligare vult ad fines mandati non excedendum, seu ne majus pretium solvat, quam quater mille thalerorum, nec quicquam intentatum prætermittat, quo consensum venditoris in minus pretium impetrare forsitan poterat. Sane si usque ad certam quantitatem mandans de eo, quod diximus, interrogaretur, non aliter eum responsurum esse, quam diximus, non est quod dubitemus.

§. 658.

Si tibi usque ad certam quantitatem mando, ut res quasdam alias casus. multe compares; non minorem quantitatem comparare debes, si fieri